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Anotace:

Tato práce se zabývá k řesťanskou herezí zvanou kata ři a

jejich pronásledováním na území tehdejší Okcitánie. Práce je

rozd ělena na t ři části. První část obecn ě popisuje, v čem

spo čívala katarská víra. Druhá část je v ěnována samotnému

území Okcitánie, jsou zde také nastín ěny d ůvody, pro č se

katarství tak mocn ě rozmohlo práv ě v této oblasti. V t řetí

části je z historického hlediska popsán po čátek a pr ůběh

křížové výpravy proti katar ům, dobití nejd ůležit ějších hrad ů

na jejich území a také politicko-sociální zám ěry, jež se za

touto výpravou skrývaly. Na záv ěr je ješt ě p řiblížen zrod

inkvizice soust řeďující se na vymýcení hereze.

Annotation:

This essay deals with the Christian heresy called

Cathars and their persecution in the territory of f ormer

Occitania. The essay is divided into three parts. T he first

part describes what generally consists Cathar’s fai th. The

second part is dedicated to the territory of Occita nia, there

are also outlined the reasons why the Cathars were so

powerfully rampant in this area. The third part is

historically described the origin and course of the crusade

against the Cathars, recharge the most important ca stles in

their territory and the politico-social intentions, which are

concealed behind this expedition. Finally, there is expounded

birth of Inquisition focusing on eradicating heresy .
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Úvod

Tato práce je zam ěřena na st ředov ěkou náboženskou

skupinu zvanou kata ři. Nev ěnuje se ovšem jen jejich ví ře a

odchylkám, které ji odlišovali od katolického k řesťanství,

ale také zkoumá politicko-sociální d ůvody po čátku války proti

albigenským. Poukazuje na to, že za papežskou nábož enskou

propagandou se skrýval ješt ě jiný zám ěr než jen odstran ění

kací řství z Okcitánie. Válka to však byla krutá a dlouhá ,

která nejen, že navždy p řipojila Okcitánii k tehdejší severní

Francii, ale také v jejím pr ůběhu zaplálo nespo čet hranic, na

nichž bylo upáleno p řes tisíce lidí. V této dob ě Okcitánie

ztratila své charakteristické rysy, kterými se vyzn ačovala.

Přišla o svou samostatnost a nezávislost na římské církvi a

také ztratila svou toleranci v ůči náboženským skupinám,

kterou byla vyhlášená a díky níž docházelo k tak pr udkému

rozší ření herezí na tomto území. Oblast Languedoku 1, jež byla

vyhlášena svými trubadúrskými písn ěmi a dvorskou láskou, byla

dokonalé místo pro kazatele, kte ří kázali, ud ělovali k řest

„vkládáním rukou“ a v chudob ě putovali zemí. Říkali si Dob ří

muži a byli úst ředními postavami katarské víry. Práce sleduje

také osud hrab ěte z Toulouse Raimunda VI., který díky své

toleranci v ůči katar ům a díky intrikám církevních legát ů

přišel o v ětšinu svého území. Je zde také poukázáno na to,

jakým zp ůsobem ve st ředov ěku p ůsobila inkvizice, jejíž

počátky se za čaly formovat už ve dvanáctém století. Její

neomezená moc dostala na hranici nespo čet lidí chudých i

bohatých. Katarství tedy v Okcitánii nevymizelo p řirozenou

cestou, avšak bylo násiln ě potla čeno tvrdou rukou inkvizice a

církve. Pr ůvodkyní touto prací se mi stala kniha „K řížová

1 Ozna čení pro toto území se objevilo ve 13. století a odv ozuje se od
jazykové zvláštnosti od francouzštiny. Langue d’oc byla jazyková oblast,
kde se „ano“ říkalo latinským „hoc“, kdežto v severní části langue d’oïl
se používal starofrancouzský výraz, z n ěhož se pak vyvinulo dnešní „oui“.
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výprava“ proti albigenským 2, kterou napsal německý historik

J. Oberste . Kniha detailn ě sleduje celý pr ůběh událostí,

které p ředcházeli a nastávali v pr ůběhu k řížové výpravy proti

albigenským. Informace o katarské ví ře jsem získala z prací

D. Zbírala Nejv ětší hereze 3 a St ředov ěká hereze 4 od M.

Lamberta. Práce D. Zbírala je nepostradatelnou p říru čkou

v našem jazykovém prost ředí díky tomu, že uvádí souhrn

dosavadního bádání v tomto tématu. Pro nahlédnutí d o po čátk ů

tehdejší inkvizice mi posloužila Králové, kací ři,

inkvizito ři 5 napsaná M. Hrochem a A. Skýbovou. Samotné téma

pozd ěji dosáhlo takové popularity, že inspirovalo spisov atele

Jean Pierre Cartiera k napsání beletristického díla Válka

proti albigenským 6. I p řes sv ůj výpravný styl se autor knihy

snaží držet historických pramen ů a fakt ů, díky čemuž vznikla

nejen zábavná, ale také pou čná literatura.

2 OBERSTE, J. „K řížová výprava“ proti albigenským. P řeložila: B.
Pscheidtová. Praha: Argo 2014, 217 stran.
3 ZBÍRAL, D. Nejv ětší hereze. Praha: Argo 2007, 170 stran.
4 LAMBERT, M. St ředov ěká hereze. P řeložil T. Vítek. Praha: Argo 2000, 598
stran.
5 HROCH, M. – SKÝBOVÁ A. Králové, kací ři, inkvizito ři. Praha:
Československý spisovatel 1987, 325 stran.
6 CARTIER, J. P. Válka proti Albigenským. P řeložila E. Musilová. Praha:
Odeon 1979, 291 stran.
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1. Katarská víra

1.1 Obecný vhled a jejich u čení

Kata ři (cathari) byli st ředov ěcí disidenti, heretici,

kací ři, kte ří toto jméno dostali v díle opata Eckberta 7 ze

Schönau v „Knize proti katarským blud ům“. 8 P ůvod jejich jména

cathari není jednozna čný. Mohlo to být od slova catharistae,

což znamenalo „ čistí“ nebo „o čiš ťovatelé“ nebo také od slova

catus, což znamená ko čka, nebo ť podle Alana z Lille 9 líbají

zadek ko čky, v jejíž podobn ě se jim zjevuje Lucifer. 10

V jiných st ředov ěkých textech jsou ozna čování jako „tkalci“,

protože se toto nové náboženství velmi rozší řilo mezi

potulnými řemeslníky, kte ří byli v té dob ě velmi rozší řeni.

Další jména, která jim byla p řisuzována, jsou ariáni 11,

manichejci 12 nebo bogomilové 13 avšak oni sami sebe ozna čovali

jako „dob ří k řesťané“ nebo prost ě „dob ří lidé“. Jako heretici

byli bráni z toho d ůvodu, že se v podstat ě jednalo o odklon

od římského k řesťanství a proto bylo pot řeba je

pronásledovat. Pokud by to byli nap říklad p řívrženci islámu

nebo židovství, tak by byli považováni nanejvýš za nev ěřící.

Hereze tedy byla n ěco mnohem horšího než cizí náboženství,

přívrženci m ěli vlastní výklad k řesťanského poselství a tím

podkopávali postavení církve jako jediné instituce, která

7 Byl to bratr slavné mysti čky sv. Alžb ěty ze Schönau. Narodil se kolem
roku 1120 v šlechtické rodin ě. Ve 40. letech p ůsobil jako sv ětský
kanovník v Bonnu a v roce 1154/1155 vstoupil do ben ediktinského kláštera
v Schönau, kde se roku 1166/1167 stal opatem. Zem řel 28. B řezna 1184.
8 ZBÍRAL, D. Nejv ětší hereze. Praha: Argo 2007, str. 14.
9
Byl to francouzský cisterciák, filosof, teolog a p ředstavitel rané

scholastiky. Narodil se roku 1128 a zem řel v roce 1202/1203.
10 ZBÍRAL, D. Nejv ětší hereze. Praha: Argo 2007, str. 20 – 21.
11 Rann ě st ředov ěká k řesťanská hereze odsouzená Nikajským koncilem roku
325, která popírá božství Ježíše Krista. Ježíš Kris tus je stvo řená bytost
a spolu s Duchem Svatým je pod řízen Bohu Otci.
12 Náboženské u čení založené ve 3. století babylonským prorokem Mán ím.
Bylo ovlivn ěno gnosticismem a považovalo se za vrchol staropers kého
zoroastrismu, k řesťanství a buddhismu.
13 U čení bulharského kn ěze Bogomila z 10. století, o n ěmž se v ěří, že
dualistické u čení p řenesl do Západní Evropy. Samotné u čení se vyvinulo
z manicheismu a paulikiánského hnutí.
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může p řinést spásu. 14 D ůležitý byl u nich dualismus a

manichejská genealogie , o kterou se dualismus opírá. 15


[…]


ihned podez řelý z kací řství. Dalším d ůkazem byla situace, kdy

byl n ěkdo z laik ů p řistižen, jak káže, co bylo zakázáno. Ani

Bibli laici mít nemohli, povolen byl pouze žaltá ř a

modlitební knížky pro denní soukromou boží službu. 173 Katarské

církve pak byly zbaveny své hierarchie v d ůsledku rozsáhlého

168 Tamtéž, str. 35.
169 GIVEN, J. B. Inkvizice a st ředov ěká spole čnost: Moc, káze ň a odpor
v Languedocu. P řeložili: E. Doležalová a F. Doležel. Neratovice: Ve rbum
2008, str. 41.
170 LAMBERT, M. St ředov ěká hereze. P řeložil T. Vítek. Praha: Argo 2000,
str. 193.
171 HROCH, M. – SKÝBOVÁ A. Králové, kací ři, inkvizito ři. Praha:
Československý spisovatel 1987, str. 35.
172 BRENONOVÁ, A. Kata ři: život a smrt jedné k řesťanské církve. P řeložila:
D. Šmerdová. Brno: CDK 2001, str. 133.
173 HATTENHAUER, H. Evropské d ějiny práva . Praha: C. H. Beck 1998, str.
219 – 220.
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upalování v roce 1244. N ěkte ří odešli do exilu do Itálie,

jiní se ve řejn ě z řekli této víry a n ěkte ří propadli

beznad ěji. Byla to doba štvaní a udava čství povýšeného

systému. V d ěsivé hr ůze výslech ů a hrozeb v ězení byly zni čeny

rodiny a také sousedské vztahy. Francouzský král z rodu

Kapetovc ů se v tu dobu snažil Languedok vrátit do kolejí

pravé víry. Církev se snažila podrobit si zemi také pomocí

misijní činnosti žebravých řádů, což vedlo k jejich velkému

rozší ření. 174 Katarství tedy z Okcitánie nevymizelo postupn ě

přirozenou cestou, ale tvrdou rukou krále, církve a

inkvizice. 175

174 BRENONOVÁ, A. Kata ři: život a smrt jedné k řesťanské církve. P řeložila:
D. Šmerdová. Brno: CDK 2001, str. 137 – 139.
175 Tamtéž, str. 148.
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Závěr

Tato válka trvající 20 let, p ři níž zem řelo tisíce lidí,

změnila mapu tehdejší severní Francie, navždy k sob ě

připojila území zvané Okcitánie, které bylo vyhlášeno u svou

trubadúrskou lyrikou a tolerancí v ůči r ůznorodým

náboženstvím, díky čemuž tam m ěla možnost rozr ůst se r ůzná

heretická hnutí. V první části jsem se snažila popsat a

přiblížit oblast, ve které se toto katarské hnutí tol ik

rozší řilo, cht ěla jsem se poukázat na specifické rysy, jakými

se toto území na p řelomu dvanáctého a t řináctého století

vyzna čovalo. Bylo to místo tolik odlišné od ostatních zem í,

které na sebe p řipoutalo pozornost Říma díky práv ě zmín ěným

herezím. M ěsta se v tu dobu velice rychle rozr ůstala. Obchodu

se tehdy taky velmi da řilo, čemuž napomáhaly rostoucí obchody

s okolními zem ěmi. Zárove ň si tato oblast uchovávala svou

samostatnost v ůči papeži, což se jí také pozd ěji stalo

osudným. Další část je v ěnovaná popisu víry katarského hnutí.

Vysv ětlila jsem jeho pohled na tehdejší katolickou círke v,

z jakého d ůvodu to podle nich byla ta špatná církev a pro č

oni byli ti dob ří, kte ří si zaslouží vysvobození od Boha

z tohoto sv ěta. Také jsem poukázala na to, pro č tento

materiální sv ět byl pro n ě špatný a snažili se z n ěj

vysvobodit. D ůležitou roli v této herezi hráli jedinci, kte ří

si říkali dokonalí, a tak jsem se snažila nastínit jako u měli

pravomoc a jaké bylo jejich postavení ve spole čnosti. T řetí

část se zabývá po čátky konfliktu mezi Raimundem VI. a

katolickou církví, který postupn ě vyvrcholil v dlouhotrvající

válku a v sérii dobyva čných k řížových výprav. Je také

poukázáno na to, že za tímto krveprolitím se neskrý valy jen

náboženské intence, ale i touha po majetku a nových území,

které si cht ěli nejen k řižáci ale i p říslušníci církve

osvojit. Je možné vid ět, že v té dob ě až tak moc nezáleželo,

jestli udaný člov ěk byl katar, či ne, jak bylo popsáno

v události dobytí Béziers. Papežští legáti dostali pravomoc
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rozhodovat o tom kdo je a kdo není katar, a není di vu, že na

jejich seznamu se často objevovali práv ě bohatí m ěšťané,

kterým byl po tomto obvin ění zabaven majetek. Poslední část

nasti ňuje po čátky inkvizice v Okcitánii. Papež své

inkvizitory vyzbrojil skoro neomezenou mocí a tak b yli

schopni sami ur čité jedince obvinit a soudit a za pomoci

mučení také p řimět k doznání. Nespo čet lidí bylo odsouzeno a

následn ě upáleno na hranici. Doufám tedy, že se mi touto

prací povedlo alespo ň trochu osv ětlit, co se v té dob ě

skrývalo pod pojmem válka proti albigenským.
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Summary:

This essay summarizes the findings of church and

Occitania’s history. First of all, it characterizes the

territory of Occitania as distinctive and independe nt country

to Rome, where there gradually expanded heresy call ed the

Cathars. Further it expounds to us the characterist ics of

this faith. It also describes the origins, progress and

conclusion of the Crusades, which was in the thirte enth

century led against this territory. It also points out that

after the war, the killing didn’t stop, only weapon s of

Crusaders replaced the weapon of church and that wa s the

Inquisition .