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Od bakalářských prací nelze očekávat samostatný výzkum. Co však je nutné

očekávat, je zvládnutí pramenů a literatury a podání slušného přehledu. Autorka

Pavla Šimková téma bravurně zvládla. Na první pohled je jasné, že práce byla

řádně konzultována. Kandidátka postupuje přísně logicky a v pěti kapitolách

zpracovává své téma.

Nejprve se pokouší o rekonstrukci podstaty katarské víry (kap.1) na základě

dobré literatury (Zbíral, Lambert, Oberste, Given). Posléze seznamuje

s Okcitánií (kap. 2 – dějiny, obyvatelé, náboženská situace), velmi zdařile a bez

emocí či interpretačních důrazů popisuje počátky konfliktu (kap. 3). Za vrchol

práce lze považovat 4. Kapitolu, líčící křížovou výpravu proti albigenským.

Autorka opět postupuje velmi korektně a užívá dobrou literatury i prameny.

Standardem je, že vedle domácí a překladové tvorby jsou užívány i kvalitní

práce zahraniční (Martin, Wakefield) z nedávné doby. Krátká kapitola (5) je

věnována zrodu inkvizice. Závěr, který je stručný, v podstatě sumarizuje celou

práci a uvádí její důrazy.

V práci jsem nenašel žádné formální ani věcné chyby. Vysoce hodnotím

bezchybné technické vypracování, správné citace a v neposlední řadě i

jazykovou úroveň práce. Jak bylo již konstatováno výše, výběr literatury (které

je k danému tématu velmi mnoho) je velmi dobrý, z české provenience jsou

použita všechna základní díla. Autorka dobře ovládá angličtinu a má přehled o

nové literatuře na její téma. Připomínám, že v angličtině existuje však i starší

zajímavá literatura, která by v rozsáhlejší studii stála také za využití (Lee).

Závěr: V jistém smyslu může předložená rozprava sloužit jako vzor bakalářské

práce. Autorka naplnila všechna kritéria a napsala velmi pěknou práci. Navrhuji

proto její přijetí jako práce kvalifikační a výkon hodnotím známkou výborně (1).
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